
博罗县龙溪电镀基地 2021 年度

环境管理状况评估工作报告

委托单位：惠州金茂源环保科技有限公司

编制单位：惠州市蓝湾环境科技有限公司

二〇二二年二月



项目名称：博罗县龙溪电镀基地 2021 年度环境管理状况

评估工作报告

委托单位：惠州金茂源环保科技有限公司

编制单位：惠州市蓝湾环境科技有限公司

负 责 人：梁维胜

编制人员：丁圣杰

崔家倩

陈楚丹

姚玉芬

廖文香

刘俊涛

江晓智

叶丽琴

审 核：陈中敏 高级工程师

审 定：公培宝 高级工程师



目录
1前言............................................................................................................................. 1
[...]
73

证，根据土壤等环境承载能力，合理确定区域功能定位、空间布局。鼓励工业

企业聚集发展，提高土地节约集约利用水平，减少土壤污染。严格执行相关行

业企业布局选址要求，禁止在居民区、学校、医疗和养老机构等周边新建重污

染型企业；结合推进新型城镇化、产业结构调整和化解过剩产能等，有序搬迁

或依法关闭对土壤造成严重污染的现有企业。结合区域功能定位和土壤污染防

治需要，科学布局生活垃圾处理、危险废物处置、废旧资源再生利用等设施和

场所，合理确定畜禽养殖布局和规模。

4）加强污染源监管，做好土壤污染预防工作

加强日常环境监管。定期对重点监管企业和园区周边开展监测。加强工业

废物处理处置。完善防扬散、防流失、防渗漏等设施，制定整治方案并有序实

施。加强工业固体废物综合利用。

3.4.5地下水环保措施有效性分析

针对区域可能发生的地下水污染情况，园区内各企业的地下水污染防治措施

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的

产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行布控，防止地下水受到污染。

（1）源头控制措施

主要包括在企业工业、管道、设备、储罐、污水储存及处理构筑物采取相

应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险事故降

到最低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到

污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄露而造成的地下水污染。

（2）末端控制措施

规划区域的防渗处理措施包括：园区内各企业及污水处理设施防渗措施和

泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的

污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至污水处理厂处

理。防渗设计应执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）。

（3）污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备



74

检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控

制。

（4）应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地

下水污染，并使污染得到治理。

3.4.6噪声治理措施有效性分析

园区噪声主要来源于交通噪声、工业噪声、建筑施工噪声和社会生活噪声

等。根据现场调查及监测，在发展过程中，严格落实上一轮规划关于交通噪声

的各项防治措施，区域声环境可以满足声环境功能区的要求。



75

4基地污水集中治理设施情况

4.1基地污水集中处理方案

根据《博罗县龙溪电镀基地环境影响报告书》中要求以及当地环保部门的

要求，基地污水集中处理方案的主要内容为：

基地建设有集中式污水处理站，其设计日处理能力为 15000吨，根据环评

批复要求，外排水量控制在 4000m3/d以内。

由于电镀基地内所有企业生产废水存在一定的环境风险，因而处理后的电

镀废水必须专管收集并输送到龙溪污水处理厂进行进一步处理，龙溪污水处理

厂处理后达标排放，排入银河排渠，流经14公里后在银岗水闸流入马嘶水，8公

里后在马嘶注入东江。

4.2污水集中处理设施建设情况

①废水处理站

由于原先水质难以达到规定的排放标准，2012年 8月份基地对污水处理厂

工艺进行升级改造。改造后，从生产调度及应急方面考虑，污水处理厂的处理

能力提高到 15000t/d，排放量不超过 4000m3/d。

A、设计水质

博罗县龙溪电镀基地废水处理项目在原有废水处理系统的基础上升级改

造，按 15000m3/d 规划设计。处理系统废水分为：1、含镍废水；2、含铬废

水；3、含氰废水；4、综合废水；5、前处理废水；6、化学铜废水；7、重金属

混合废水；8、含银废水。

表 4.2-1 各类生产废水原水水质设计参数

废水分类
水量

(m3/d)
占比

（%）
来源说明 废水特征

含镍废水 2800 18.67 电镀镍后的清洗废水
酸性/镍、磷污染物为

主、有机污染物其次

含铬废水 1700 12
镀铬、铬钝化后之清洗废

水
酸性、六价铬、三价铬

含氰废水 860 7.07
氰化物镀铜、及仿金镀后

之清洗废水
碱性/氰化物、铜

含银废水 300 2
氰化物镀银及镀后之清洗

废水
碱性/氰化物、银



76

综合废水 4660 30.60
镀铜、镀锡、镀锌等镀种

后清洗废水

酸性、含铜、锌、锡等

非一类污染物

前处理废水 3400 22
化学除油、电解除油后之

清洗废水
碱性、有机物

化学铜废水 100 0.67 化学镀铜后之清洗废水 铜、COD污染物等

重金属混合

废水
1050 7 车间地面清洁废水 酸性、铬、氰化物

合计 14870 100 / /

废水分流水质如下表。

表 4.2-2 废水进水水质

序

号

废水种

类

设计

处理

能力

pH COD 总铜 总银 总镍 总铬
六价

铬

电导

率

氰化

物 处理

方式

m³/d —— mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L us/c
m mg/L

1
含镍废

水（北

区）

2800 2.5 600 10 - 250 - - 2600 - 回用

2
含铬废

水（北

区）

1500 2.2 - - - - 300 900 3500 - 回用

3
含铬废

水（南

区）

200 2.5 - - - - 100 180 2200 - 回用

4
含氰废

水（北

区）

700 10.0 500 150 - - - - 3200 350 回用

5
含氰废

水（南

区）

160 9.5 450 100 - - - - 2500 150 回用

6
综合废

水（北

区）

4200 2.1 300 100 - - - - 4500 - 回用

7
综合废

水（南

区）

460 2. 250 75 - - - - 3000 - 回用

8

前处理

废

水（北

区）

3100 8.5 500 10 - - - - 2800 - 回用

9

前处理

废

水（南

区）

300 8.0 300 10 - - - - 2300 - 回用

10 化学铜

废水
100 6.5 500 100 - - - - 6000 - 达标

排放



77

（络合

废水）

（北

区）

11

重金属

混合废

水（北

区）

1000 3.0 450 50 - 10 - - 5500 - 达标

排放

12

重金属

混合废

水（南

区）

50 3.0 300 50 - 10 - - 4500 - 回用

13
含银废

水（北

区）

300 8.5 350 50 30 - - - 2000 50 回用

14 合计
1487
0 / / / / / / / / / /

生产废水总磷（磷酸盐计）执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准；化学需氧量、六价铬执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准；氨氮（NH3-N）执行《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 3水污染物特别排放限值；其他污染物指标执行《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1珠三角排放限值。

表 4.2-4 排放标准限值

污染物种类
许可排放浓度限

值（mg/L）
标准

总镍 0.5mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
溶解性总固体 / /

总铝 2.0mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
总银 0.1mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
悬浮物 30mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
总铬 0.5mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015

总氮（以 N计） 20mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
总氰化物 0.2mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015

氨氮（NH3-N） 8mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
石油类 2.0mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015

总磷（以 P计） 0.5mg/L 广东省水污染物排放限值标准 DB44/26-2001
总锌 1.0mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
总铜 0.5mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015

化学需氧量 30mg/L 地表水环境质量标准 GB3838-2002
pH值 6-9 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015



78

总铁 2.0mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015
氟化物（以 F-计） 10mg/L 电镀水污染物排放标准 B44/1597-2015

六价铬 0.05mg/L 地表水环境质量标准 GB3838-2002

B、工艺流程

电镀废水污染物主要为氰化物、多种重金属以及多种有机物，采用一种处

理方式并不能将所有污染物去除干净，需要通过多种方式组成的处理系统，才

能达到排放标准，常见处理方式包括物理的、化学的以及生化的方法，根据本

项目的分流原则，将几种废水的处理方法和原理以及工艺流程介绍如下：

a、含镍废水处理系统

含镍废水，经管网收集到集水池，再由提升泵打入含镍废水调节池，先进

行化学混凝反应池，通过投加化学药品去除废水中大部分的镍离子，过滤后进

入离子交换系统，保证镍离子达标后再与其他预处理后废水一起进入生化处理

系统，生化系统主要去除废水中的有机物质，最后进入到回用系统中的超滤、

反渗透膜过滤系统过渗后通过终间离子交换系统的阴阳离子交换，使废水中的

盐份含量达到回用的要求后暂存在回用水池以备回用。

图 4.2-1基地含镍废水预处理工艺图

b、含铬废水预处理工艺

含铬废水，经管网收集到集水池，再由提升泵打入含铬废水调节池，再利

用泵均量打入铬还原池，将废水中的六价铬还原成三价铬，还原后的废水自流

到铬反应池中，通过投加混凝剂将水中的铬生成颗粒状的沉淀物，去除沉淀物

后的上清液经过砂滤过滤掉沉淀池没能去除掉的悬浮物质，再通过离子交换系

统去除废水中的硬度后进入生化处理系统，经生化处理后的废水由砂滤池过滤

后进入回用水处理系统处理后回用。



79

图 4.2-2基地含铬废水预处理工艺图

c、含氰废水预处理工艺

含氰废水，经管网收集，进入含氰废水调节池，再利用泵均量打入破氰

池，本方案采用碱性氯化法，在破氰池中进行二阶段破氰，破氰原理：

第一阶段为不完全氧化阶段，将氰氧化成氰酸盐：

CN－+ClO－+H2O→CNCl－+2H

CNCl－+2OH－→CNO－+Cl－+H2O

CN－与 ClO－反应首先生成 CNCl－，再水解成 CNO－；其反应速度取决于

pH值、温度和有效氯浓度，pH值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的

速度越快高，据报导 CNO－
的毒性仅为 CN－

毒性的千分之一；

第二阶段为完全氧化阶段，将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气：

CNO－ + 3OCl－ + H2O→ 2CO2 + N2 + 3Cl－ + 2OH－

氧化剂的投加量

第一阶段 CN :Cl2=1:3~4

第二阶段 CN :Cl2=1:4

两阶段合计 CN :Cl2=1:7~8

含氰废水破氰后进行化学混凝处理后上清液自流到综合废水中一起处理。

图 4.2-3基地含氰废水预处理工艺图

d、综合废水预处理工艺



80

综合废水收集后首先进行化学混凝反应去除废水中的金属离子，沉淀后的

上清液出水经砂滤池过滤后再经过离子交换系统，去除废水中的硬度后进入生

化处理系统，生化去除掉废水中有机物质后再经砂滤池粗滤后进入回用水系统

处理后回用。

图 4.2-4基地综合废水预处理工艺图

e、前处理废水预处理系统

前处理废水由于含有很高的有机物质，所以收集后先进入芬顿氧化池，将

废水中的有机物质先进行氧化去除，氧化后再进行化学混凝处理去除废水中的

金属物质及部分有机物，剩余的有机物再通过生化处理系统及 BAF生物滤池进

一步处理后进入回用水处理系统。

图 4.2-5前处理废水预处理工艺图

f、重金属混合废水处理系统

重金属混合废水经管网收集后分别进入重金属混合废水调节池，先进行芬

顿氧化反应后再进行化学混凝沉淀，处理后的清水与回用水系统经浓缩后的反

渗透浓水一起再经第二道的芬顿氧化反应及化学混凝沉淀，出水再经生化处理

系统及 BAF生物滤池过滤后达标排放。



81

图 4.2-6重金属混合废水处理工艺图

g、化学铜废水处理系统

化学铜废水经管网收集后分别进入化学铜废水调节池，先投加硫酸进行 ph

调节，然后向反应池中加入硫酸亚铁，充分反应后再加入石灰溶液，调节 ph值

至 10.5进行化学混凝沉淀，处理后的清水进入生化系统处理，经生化处理系统

及 BAF生物滤池过滤后达标排放。

图 4.2-7化学铜废水处理工艺图

h、含银废水处理系统

含银废水，经管网收集到集水池，再由提升泵打入含银废水调节池，先进

行化学混凝反应池，通过投加化学药品去除废水中大部分的银离子，过滤后进

入离子交换系统，保证镍离子达标后再与其他预处理后废水一起进入生化处理

系统，生化系统主要去除废水中的有机物质，最后进入到回用系统中的超滤、

反渗透膜过滤系统过渗后通过终间离子交换系统的阴阳离子交换，使废水中的

盐份含量达到回用的要求后暂存在回用水池以备回用。



82

图 4.2-8含银废水处理工艺图

j、回用水处理系统

经过预处理后的废水，经过超滤及反渗透双膜系统的过滤后，再通过终端

离子交换去除水中的盐份，废水的污染物质基本已被去除，在回用水池暂存消

毒后回用于生产。

图 4.2-9回用水处理工艺图

C、废水处理系统工艺说明

a、生化处理系统

生化系统由“水解酸化池+A/A/O池+中沉池+A/O池+二沉池+BAF池”组